chiama «rinascita»<sup>38</sup>, se non il ripristino di una natura ben creata? Anche se nessuno ha impartito questa lezione in modo più completo, in modo più efficace, di quanto abbia fatto Cristo, nei libri dei pagani sono reperibili molti elementi che vanno d'accordo con la sua dottrina. Nessuna scuola filosofica è stata mai così grossolana da insegnare che il denaro rende l'uomo felice; nessuna così impudente da far consistere il sommo bene in titoli d'onore o in piaceri di bassa lega. Gli stoici intuirono che nessuno è sapiente se non l'uomo retto, intuirono che il valore ovvero l'onore concidono con la virtù genuina, che niente è spaventoso o funesto fuorché la bruttezza morale<sup>39</sup>. Nei dialoghi di Platone, Socrate insegna ripetutamente che non si risponde alla violenza con la violenza; analogamente che, essendo l'anima immortale, non si devono piangere coloro i quali, fidando in una vita ben vissuta, trapassano da qui a un'esistenza più felice<sup>40</sup>. E ancora: che bisogna in ogni modo distogliere l'animo dalle passioni corporee e orientarlo verso valori autentici, per quanto non visibili<sup>41</sup>. Nella *Politica* Aristotele scrive che ogni nostra potenziale fonte di piacere ha qualcosa di spregevole, con la sola eccezione della virtù<sup>42</sup>. Perfino Epicuro professa che la vita umana non ha dolcezza se non in presenza di una coscienza consapevole della propria rettitudine, dalla quale scaturisce, come da una sorgente, ogni piacere autentico<sup>43</sup>. E che dire del fatto che non pochi hanno ampiamente tradotto in prassi questa dottrina, specialmente Socrate, Diogene ed Epitteto?<sup>44</sup>.

At eadem cum tanto plenius et docuerit et praestiterit Christus, an non prodigii simile haec a christianis vel ignorari vel negligi vel etiam rideri?

Si sunt quae propius pertinent ad christianismum his antiquatis, illa sequamur. Sin haec sola sunt quae vere christianum possint efficere, cur haec propemodum magis pro obsoletis et abrogatis habemus quam libros Mosaicos? Primum autem est scire quid docuerit, proximum est praestare. Neque enim ob id opinor, quisquam sibi christianus esse videatur, si spinosa molestaque verborum perplexitate, de instantibus, de relationibus, de quidditatibus ac formalitatibus disputet, sed si quod Christus docuit et exhibuit, id teneat exprimatque. Non quod horum studium damnem, qui in argutiis huiusmodi non sine laude exercuerunt ingenii sui vires (nolim enim offendi quenquam), sed quod existimem et vere, ni fallor, existimo, puram ac germanam illam Christi philosophiam non aliunde feliciter hauriri quam ex evangelicis libris, quam ex apostolicis literis, in quibus si quis pie philosophetur, orans magis quam argumentans et transformari studens potius quam armari, is nimirum comperiet nihil esse quod ad hominis felicitatem, nihil quod ad ullam huius vitae functionem pertineat, quod in his non sit traditum, discussum et absolutum.

Ebbene, se Cristo ha insegnato e praticato questi stessi principî in modo tanto piú pieno, non ha dell'assurdo vederli ignorati, disattesi, o addirittura scherniti, dai cristiani?

Se le norme qui enunciate sono obsolete, se ne esistono di piú strettamente pertinenti al cristianesimo, ebbene, adottiamole. Ma se questi, e questi soltanto, sono i contrassegni effettivi del cristiano, perché li consideriamo piú antiquati e fuori uso della legge di Mosè? Il primo requisito del cristiano è sapere che cosa Cristo ha insegnato; il secondo è metterlo in atto. Non credo, in effetti, che chichessia possa considerarsi cristiano per il fatto di saper sostenere – con capziosi e fastidiosi contorcimenti verbali – una disputa sugli «istanti», le «relazioni», le «quiddità» e le «formalità»<sup>45</sup>, bensì per il fatto di attenersi a ciò che Cristo ha insegnato e praticato, e di imitarlo. Non che io condanni lo zelo<sup>46</sup> di coloro che hanno affilato le risorse del loro ingegno in questo genere di sottigliezze, e hanno avuto successo (non vorrei che qualcuno si senta offeso); ma crederei, anzi in verità credo, che la filosofia di Cristo autentica e genuina non si possa attingere da nessuna fonte in modo piú proficuo che dai testi dei Vangeli e degli apostoli. Se uno medita coscienziosamente su queste pagine, preferendo la preghiera alla disputa e cercando di trasformarsi piú che di armarsi, scoprirà infallibilmente che non c'è niente che si riferisca alla felicità dell'essere umano, niente che riguardi un qualsiasi aspetto della nostra vita, che in queste pagine non trovi spazio, trattazione, soluzione.

Sive quid discere cupimus, cur alius autor magis placet quam ipse Christus? Sive vivendi formam requirimus, cur aliud nobis prius est exemplum quam archetypus ipse Christus? Sive pharmacum aliquod adversus molestas animi cupiditates desyderamus, cur alibi putamus remedium esse praesentius? Sive cupimus residem ac languescentem animum expergefacerere lectione, quaeso, ubi reperias igniculos aequae vivos et efficaces? Sive visum est animum ab huius vitae molestiis avocare, cur aliae magis placent delitiae? Cur statim malumus ex hominum literis Christi sapientiam discere quam ex ipso Christo? Qui quod pollicitus est se semper nobiscum fore usque ad consummationem saeculi, in his literis praecipue praestat, in quibus nobis etiamnum vivit, spirat, loquitur, pene dixerim efficacius quam cum inter homines versaretur. Minus videbant, minus audiebant Iudaei quam tu vides et audis in evangelicis literis, tantum ut oculos et aures adferas, quibus ille cerni et audiri possit.